ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BC-UBND

Định Hoá, ngày            tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của

Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện Công văn số 6827/BTC-TTr ngày 30/6/2023 của Bộ Tài chính

về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày

15/11/2022 của Quốc Hội.

Thực hiện Công văn số 2471/STC-TTr ngày 03/7/2023 của Sở Tài chính

tỉnh Thái Nguyên về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc Hội.

UBND huyện Định Hoá báo cáo như sau:

I. Một số vấn đề chung về công tác tổ chức triển khai Nghị quyết của

Quốc hội.

Căn cứ Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội; Nghị

quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội, UBND huyện Định Hoá đã chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh việc thực hiện chính

sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường, siết chặt kỷ

luật, kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả huy động,

quản lý sử dụng các nguồn vốn ngân sách nhà nước (Quyết định số 213/QĐ-

UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện Định Hoá về việc ban hành Chương

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Công văn số 2151/UBND-

TCKH ngày 05/5/2023 của UBND huyện Định Hoá về việc đẩy nhanh tiến độ

thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà đất theo Nghị quyết số 74/2022/QH15; Công

văn số 2893/UBND-VP ngày 09/6/2023 của UBND huyện Định Hoá về việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ;

Công văn số 3073/UBND-TCKH ngày 20/6/2023 của UBND huyện Định Hoá về

việc lập kế hoạch sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất; Công văn số 3312/UBND-

TCKH ngày 30/6/2023 của UBND huyện Định Hoá về việc lập kế hoạch sắp xếp

lại, xử lý cơ sở nhà, đất).

Thực hiện báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng, 9

tháng và năm đảm bảo thời gian và nội dung theo quy định (Báo cáo số 541/BC-

2

UBND ngày 11/12/2022 của UBND huyện về kết quả THTK-CLP năm 2022,

nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; báo cáo số 251/BC-UBND ngày 15/5/2023 của

UBND huyện về kết quả THTK, CLP 6 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ giải pháp

6 tháng cuối năm 2023, Công văn số 2795/UBND-TCKH ngày 05/6/2023 của

UBND huyện Định Hoá về tiến độ thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà đất theo Nghị

quyết số 74/2022/QH15;...)

II. Việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của

Quốc hội.

1. Kết quả đạt được.

Thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội;

Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ, huyện Định Hóa đã

đấy mạnh THTK, CLP trên tất cả các lĩnh vực. Kết quả thực hiện như sau:

- Về các dự án đầu tư công và vốn nhà nước khác: Thực hiện các giải

pháp của Chính phủ, của tỉnh Thái Nguyên và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày

14/4/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;

trong 6 tháng năm 2023, UBND huyện đã ban hành ba (05) công văn đôn đốc

các đơn vị, các chủ đầu tư, quyết toán vốn đầu tư, chấn chính công tác đấu thầu,

đẩy nhanh tiến độ giải ngân… (Công văn số 337/UBND-TCKH ngày

01/02/2023; 619/UBND-TCKH ngày 17/02/2023; 880/UBND-TCKH ngày

03/3/2023; 1873/UBND-TCKH ngày 20/4/2023; 2515/UBND-TCKH ngày

23/5/2023).

- Về công tác quản lý tài sản công: Đến thời điểm hiện tại, huyện Định

Hóa đã hoàn thành việc rà soát, kiểm kê tổng số cơ sở nhà, đất do huyện quản

lý, thực hiện lập kế hoạch sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất của các cơ quan, đơn

vị thuộc huyện quản lý có nhu cầu sắp xếp để báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê

duyệt. Theo kết quả rà soát, tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị  hiện đang

quản lý 192 cơ sở nhà, đất, trong đó có 184 cơ sở nhà đất đã được phê duyệt

phương án xử lý, sắp xếp lại, hiện có và 8 cơ sở nhà đất chưa kịp thời kê khai,

xử lý, sắp xếp lại. Theo kết quả tổng hợp, trong số 184 cơ sở nhà, đất đã được

phê duyệt phương án sắp xếp, có 19 cơ sở nhà đất đề nghị thay đổi phương án

sắp xếp và 08 cơ sở chưa kê khai, hiện huyện Định Hóa cón 27 cơ sở nhà, đất

cần thực hiện xử lý, sắp xếp lại.

- Công tác quản lý, khai thác, sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản:

Trong 6 tháng đầu năm 2023 UBND huyện Định Hoá đã ban hành các văn bản

3

chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản; Kiện

toàn Ban chỉ đạo, tổ công tác giúp việc BCĐ quản lý tài nguyên khoáng sản

huyện, thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai

thác, vận chuyển, mua bán khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; Xây dựng

kế hoạch, tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường và

khoáng sản trên địa bàn; Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã thị trấn tổ chức đăng

ký đất đai, thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường, đăng ký khai thác nước,

bảo vệ khoáng sản chưa khai thác.

UBND huyện Định Hoá đã hoàn thành việc lập điều chỉnh quy hoạch sử

dụng đất huyện Định Hoá thời kỳ 2021 - 2030 và đã được UBND tỉnh Thái

Nguyên phê duyệt tại Quyết định số 991/QĐ-UBND ngày 09/5/2023.

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: UBND huyện ban hành quyết định số

6270/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về kế hoạch thanh tra năm 2023, giao cơ

quan Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên

quan như: Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Tài nguyên và môi trường, phòng

Kinh tế và Hạ tầng triển khai thực hiện với các nội dung thanh tra sau:

+ Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng đối với Chủ tịch

05 xã: Phượng Tiến, Tân Dương, Trung Lương, Bộc Nhiêu, Thanh Định và

Trưởng phòng phòng Tài nguyên và Môi trường.

+ Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các khoản

thu khác đối với 07 xã: Định Biên, Đồng Thịnh, Bảo Linh, Bình Yên, Phú Tiến,

Kim Phượng, Bảo Cường.

+ Thanh tra các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản

đối với 27 công trình do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm đại diện

chủ đầu tư.

Kết quả thực hiện: Trong 6 tháng đầu năm 2023, huyện tiến hành 03 cuộc

thanh tra, trong đó có 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 01 cuộc thanh tra đột

xuất; đã Ban hành Kết luận số 31/KL-TTR ngày 05/5/2023 của Chánh Thanh tra

huyện Định Hóa thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng đối với Chủ

tịch 05 xã và Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường. Qua công tác thanh tra

đã chỉ ra nhưng tồn tại, hạn chế, kiến nghị các đơn vị thực hiện và không phát

hiện sai phạm phải xử lý.

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

4

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Định Hóa về kết quả thực hiện

Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc Hội./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tú

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T09:51:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tú<tunm.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T09:52:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T09:52:17+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T09:52:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!